
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.34 del Reg.
Data 18-05-2020

Oggetto: CRITERI PER LA DETERMINAZIONE
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE AI SENSI
DELL'ART.1-SEXIES L.89/2018 E S.M.I.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di maggio alle
ore 17:40, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in merito
alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nell’ambito dell’attività di ricostruzione privata post sisma 2016 molto
spesso è necessario effettuare sanatorie per gli interventi eseguiti in assenza di titoli
abilitativi precedenti o in difformità da essi;

CONSIDERATO che al fine di semplificare ed accelerare gli interventi di riparazione e
ricostruzione sono state emesse norme specifiche anche in deroga a quelle ordinarie;

RICHIAMATO l’ art. 1-sexies del DL n. 55 del 29.05.2018 e s.m.i.: “In caso di interventi
edilizi  sugli  edifici  privati  nei  comuni  di  cui  agli  allegati  1,  2  e 2-bis al
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre2016, n.229,realizzati rimadeglieventi sismici del 24 agosto 2016 in assenza
di titoli edilizi nelle ipotesi di cui all'art. 22, comma 1, del testo unico di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, o in difformità da essi, e nelle ipotesi di
cui al comma 1-bis del presente articolo, il proprietario dell'immobile, pur  se  diverso dal
responsabile dell'abuso, può presentare,anche contestualmente alla domanda  di
contributo, richiesta dipermesso o segnalazione certificata di inizio
attività in sanatoria, in  deroga alle previsioni degli articoli 36, comma 1, 37, comma 4,  e
93 del citato testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 380 del 2001,
avendo riguardo a quanto  rappresentato  nel  progetto di riparazioneo
ricostruzione dell'immobile danneggiato e alla disciplina vigente al momento della
presentazione del progetto”;

CONSIDERATO quanto riportato al comma 1 dell’art. 1 sexies del DL n. 55 del
29.05.2018 e s.m.i.: “… È fatto salvo, in ogni caso il pagamento della sanzione di cui ai
predetti articoli 36 e 37 comma 4, il cui importo non può essere superiore a 5.164 euro e
inferiore a 516 euro, in misura determinata dal responsabile del procedimento comunale in
relazione all’aumento di valore dell’immobile, valutato per differenza tra il valore dello
stato realizzato e quello precedente l’abuso, calcolato in base alla procedura prevista dal
regolamento di cui al Decreto del Ministero delle Finanze 19 Aprile 1994 n.701”;

RITENUTO pertanto necessario definire criteri equi ed univoci per l’irrogazione delle
sanzioni amministrative e pecuniarie dovute in applicazione dell’art 1-sexies del DL del
29.05.2018 n.55 (convertito con modificazioni dalla Legge 24.07.2018 n. 89 e s.m.i.), in
modo da assicurare i principi di imparzialità e di buon andamento della pubblica
amministrazione;

VISTO  l’allegato A alla presente proposta di deliberazione denominato “Criteri per la
determinazione delle sanzioni amministrative ai sensi dell’articolo 1 – sexies della Legge
24.07.2018 n. 89 e s.m.i.;

VISTI
DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 18-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



il Decreto del Presidente della Repubblica 06.06.2001, n. 380 e successive modifiche e-
integrazioni – (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in edilizia);
il Decreto Legge del 29.05.2018 n. 55 – convertito con modificazioni dalla Legge-
24.07.2018 n. 89 e s.m.i.
il Decreto Legge del 17.10.2016 n. 189 e s.m.i. – (Interventi urgenti in favore delle-
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016);

VISTE le Ordinanze del Commissario Straordinario per la Ricostruzione sisma 2016;

VISTA la Legge Regionale dell’08.10.2009 n.22 – (Interventi per il riavvio delle attività
edilizie al fine di fronteggiare la crisi economica, difendere l’occupazione, migliorare la
sicurezza degli edifici e promuovere tecniche di edilizia sostenibile);

VISTO il Decreto del Ministro delle Finanze del 19.04.1994 n.701 – (Regolamento recante
norme per l'automazione delle procedure di aggiornamento degli archivi catastali e delle
conservatorie dei registri immobiliari);

VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n.267 e successive modifiche e integrazioni – (Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) con riferimento all’ art. 48;
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
sevizi;

Con voti unanimi legalmente resi in forma palese, in videoconferenza, da remoto, mediante
dispositivi elettronici;

DELIBERA

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente proposta di-
deliberazione;

di approvare l’allegato A alla presente deliberazione  “Criteri per la determinazione delle-
sanzioni amministrative ai sensi dell’articolo 1 – sexies del DL del 29.05.2018 n.55,
convertito con modificazioni dalla Legge 24.07.2018 n. 89 e s.m.i”, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;

di applicare il presente provvedimento ai procedimenti presentati successivamente alla-
data di eseguibilità della presente deliberazione, nonché a quelli in corso di svolgimento,
presentati precedentemente ma per i quali non sia già stato ingiunto il pagamento della
sanzione pecuniaria come determinata da parte del Responsabile del Procedimento;

di dichiarare con separata votazione unanime favorevole resa in forma palese, in-
videoconferenza, da remoto, mediante dispositivi elettronici, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 18-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 18-06-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 401 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 5081 del 18-06-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-05-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  18-06-2020  al  03-07-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 04-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 18-06-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 18-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


